
 1

 
 

Deliberazione  n.  54  del 13-2-2008 
 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2008. RELAZIONE PREVISIONALE 
E PROGRAMMATICA 2008. INTEGRAZIONE DELLA PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA AI SENSI 
DELL’ART. 3, COMMA 55 DELLA LEGGE FINANZIARIA 2008 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 5 ottobre 2005, con scrittura privata autenticata veniva costituito il Consorzio “Associazione d’Ambito 

Torinese per il Governo dei Rifiuti” tra i comuni di Torino, Pinerolo, Chieri, Moncalieri, Rivoli, Settimo Torinese, 
Ciriè, Rivarolo Canavese e Ivrea e tra i consorzi ACEA Pinerolese, Consorzio Chierese per i servizi, COVAR 
14, CADOS, Consorzio di Bacino 16, CISA, CSAC e CCA,  ai sensi dell’art.12 comma 3 della L.R. Piemonte 
24.10.2002 n.24, retto dalla Convenzione e dallo Statuto ad essa allegato. Con deliberazione n. 8 del 
13.03.2006 i suddetti testi di Convenzione e Statuto venivano modificati. 

- l’Assemblea in data 18-07-2006  con deliberazione n. 17  nominava il Presidente del Consorzio; con 
deliberazione n. 18 nominava gli otto componenti del Consiglio di Amministrazione; con deliberazione n. 19 
nominava il Revisore dei conti. 

- Il Presidente del Consorzio, con decreto n. 1, nominava il Segretario del Consorzio. 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci 
preventivi annuale e pluriennale, le relative variazioni e il conto consuntivo presentati dal Consiglio di 
Amministrazione”. 
 
VISTA la proposta di Bilancio preventivo 2008 e la proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2008, 
predisposte dal Presidente con l’ausilio degli Uffici della Provincia di Torino, in regime di avvalimento ai sensi 
della intesa stipulata in data 6 aprile 2006 e rinnovata in data 18/07/2007, già approvata da questo Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 48 del 12/12/2007; 
 
PRESO ATTO che la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), all’art. 3, comma 55, stabilisce 
che: 
“L’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei 
all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lett. b), del Testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 
 
RITENUTO pertanto di integrare la proposta di Relazione previsionale e programmatica corredandola della 
proposta di Programma di cui al sopracitato art. 3, comma 55 della Legge finanziaria 2008 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo  X 
Ferrara Franco X  



 2

Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 
 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7   
Favorevoli n. 7 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare, ai fini della presentazione all’Assemblea, l’integrazione della proposta di Bilancio di 
Previsione 2008 e dell’allegata Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2008, nel modo 
seguente: 
a pag. 29 della proposta di Relazione previsionale e programmatica, dopo le parole: “consulenze legali e 
incarichi defensionali”, inserimento del seguente periodo: 
“In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge 
finanziaria 2008), che prevede che l’affidamento di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 
soggetti estranei all’amministrazione, possa avvenire solo nell’ambito di un programma approvato 
dall’Organo Consiliare dell’Ente, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b del D. Lgs. 267/2000, si allega alla 
presente Relazione Previsionale e Programmatica, sub A, il “Programma degli incarichi di studio o di 
ricerca, ovvero di consulenza” che si ritengono necessari nel corso dell’anno 2008”. 
 

2) Di approvare il PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DELLE CONSULENZE 
DA AFFIDARE NELL’ANNO 2008 (ai sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge finanziaria 2008), allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera A, per farne parte integrante e sostanziale. 

 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                     Dott. Paolo FOIETTA) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

ALLEGATO A 
ALLA PROPOSTA DI RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA ANNO 2008 
(approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n.48 del 12/12/2007) 

 
 

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DELLE CONSULENZE DA AFFIDARE 
NELL’ANNO 2008 

(ai sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge finanziaria 2008) 
 

 
PREMESSA 
 
La Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), all’art. 3, comma 55, stabilisce che: 
“L’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei 
all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lett. b), del Testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 
In ossequio alla citata disposizione si rende necessario definire il presente programma degli incarichi di studio, di 
ricerca e delle consulenze da affidare nell’anno 2008 per l’espletamento delle attività dell’ATO-R. 
 
Il presente programma si basa, quanto a contenuti, sulle attività previste nella Relazione Previsionale e 
Programmatica, a supporto e per la realizzazione delle quali si reputa necessario conferire appositi incarichi a 
soggetti esterni. 
Il presupposto generale degli affidamenti che verranno effettuati è, come per l’anno 2007, il fatto che l’ATO-R, ad 
oggi, non dispone di personale. Le attività sono svolte per mezzo dell’avvalimento degli uffici della Provincia, 
senza individuazione di specifici soggetti, ma in virtù di una convenzione stipulata con quest’ultima, che prevede 
un avvalimento “funzionale”, in relazione cioè alle varie competenze delle aree della struttura provinciale. 
Nell’ambito di tale avvalimento sono naturalmente utilizzati in via prioritaria gli uffici dell’Area Sviluppo Sostenibile 
e Pianificazione Ambientale, segnatamente il Servizio Amministrazione e Controllo, il Servizio Pianificazione 
Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti, il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche. Inoltre vengono 
interessati, occasionalmente e con riferimento a specifiche problematiche, gli uffici dell’Area Risorse Finanziarie, 
dell’Area Risorse Umane, dell’Area Istituzionale. 
 
Per quanto riguarda le risorse finanziarie che si prevede di dedicare all’affidamento degli incarichi di studio, di 
ricerca ed alle consulenze, esse sono desunte dalla proposta di Bilancio 2008, che, al Titolo I della spesa, voce n. 
3 “Consulenze” stanzia la somma di € 220.000,00. E’ a tale importo che occorre fare riferimento come “tetto” 
massimo di spesa per consulenze. 
 
Per quanto riguarda la natura degli incarichi da ricomprendere nel presente programma, è opportuno fare 
riferimento ai chiarimenti forniti dalla Corte dei Conti:“Gli incarichi di studio possono essere individuati con 
riferimento ai parametri indicati dal DPR n. 338/1994 che, all’art. 5, determina il contenuto dell’incarico nello 
svolgimento di un’attività di studio, nell’interesse dell’amministrazione. Requisito essenziale, per il corretto 
svolgimento di questo tipo di incarichi, è la consegna di una relazione scritta finale, nella quale saranno illustrati i 
risultati dello studio e le soluzioni proposte. Gli incarichi di ricerca, invece, presuppongono la preventiva 
definizione del programma da parte dell’amministrazione. Le consulenze, infine, riguardano le richieste di pareri 
ad esperti”. 
 
PROGRAMMA 
 
Alla luce di quanto esposto in premessa, il programma degli incarichi del tipo specificato può essere sintetizzato 
nel seguente prospetto: 
 
Fabbisogno di professionalità Incarico di 

studio 
Incarico di 
ricerca 

Incarico di 
consulenza 

Altro 

studi e ricerche nell’ambito del procedimento di 
microlocalizzazione del termovalorizzatore 
Torino nord 

1 1 1  

procedimenti di gara per l’affidamento del 
secondo impianto di termovalorizzazione Torino 
nord 

  3  



 4

supporto per la redazione del Piano d’Ambito e 
dei contratti di servizio  

  4  

consulenze legali stragiudiziali   3  
definizione “carta dei servizi”   2  
elaborazione del piano finanziario e definizione 
della disciplina generale delle tariffe 

 2 2  

 
AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI 
 
Il Consiglio di Amministrazione dell’ATO-R, in sede di approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi, emanato ai sensi dell’art. 89 del citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dovrà fissare, 
come stabilito dall’art. 3, comma 56 della legge finanziaria 2008, “i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all’amministrazione. 
Con il medesimo regolamento è fissato il limite massimo della spesa annua per gli incarichi e consulenze”. 
Gli incarichi, nel rispetto del presente programma e delle disposizioni del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, saranno affidati dal Consiglio di Amministrazione e dal Segretario, nell’ambito delle rispettive 
competenze. 
 
 
 

 
 
 
 

 


